
UNIVERSITATEA  DE  STAT  DIN  MOLDOVA 
 

Consorțiu: Universitatea Stat din Moldova,  Institutul de Dezvoltare а Societății 
Informaționale, Universitatea de Stat ,,Bogdan Petriceicu Hasdeu" din Cahul 

 
ȘCOALA  DOCTORALĂ  ȘTIINȚE  ALE  NATURII 

 
Cu titlu de manuscris 

C.Z.U.: 628.3.033:628.35(043.2) 
 
 
 

VIȘNEVSCHI ALEXANDRU 
 

 
STUDIUL FIZICO-CHIMIC ȘI TEHNOLOGIC 

 AL PROCESELOR ETEROGENE COMPLEXE ALE COMPUȘILOR 

AZOTULUI ÎN STAȚIILE BIOLOGICE DE EPURARE  

DIN REPUBLICA MOLDOVA 
 
 

145.01. Chimie ecologică 

 
 

Rezumatul tezei de doctor în științe chimice 

 
 
 
 

CHIȘINĂU 2025 
 

 
         



28              iulie



3
3 

 

 

 

CUPRINS 

REPERELE CONCEPTUALE ALE CERCETĂRII.................................................................... 4 
[...]
perforate cu diametrul găurilor de 4-6 mm, o zonă de aerare cu turbulență lentă pentru formarea 

coconilor de microorganisme (5), un limpezitor secundar (6) pentru separarea nămolului activ 

prin sedimentare amestecat cu formații coconi și una sau mai multe pompe de reciclare, aer sau 

hidraulice (7), pentru pomparea amestecului de nămol activ și coconi în amonte de reactorul cu 

un sigur bloc. 

 
Figura 3.2   Schema principială a instalației cu peliculă biologică separată de un suport fix, 

dezvoltată în această lucrare 
Instalația este dotata cu un bloc biofiltru imersat din configurații polimerice structurate 

pentru prinderea si dezvoltarea peliculei biologice, dotata cu sistem separat de aerare cu stripare 

cu bule medii spre mari la o intensitate de 10-14 mc/m2 pentru desprinderea peliculei. Formarea 

conglomeratelor de coconi de microorganisme este asigurată de zona din aval a blocului 

biofiltru echipat cu un sistem de aerare lentă cu bule mici, unde turbulențele fine creează forme 

hidrodinamice ale coconilor (Figura 3.1). 

Compartimentele cu bloc de biofiltru și post-aerare cu turbulență fină pentru formarea 

coconilor pot fi integrate în stații nou construite, precum și în bioreactoarele existente în curs de 

reconstrucție pentru a spori eficiența eliminării substanțelor organice și biogene (azot, fosfor) 



16
17 

 

 
Figura 3.3  Diagrama 3-D pentru estimarea potențialului de oxidare a amoniului în fluxul 

procesului stației de epurare 

Pentru a demonstra simultaneitatea proceselor de nitrificare și denitrificare în apele 

uzate în cadrul unui singur flux aerat al stației de epurare a apelor uzate Căușeni, fără a delimita 

zonele oxice și anoxice, eficiența fiecărui proces a fost calculată la diferite temperaturi  

Tabelul 3.1 Calculul eficienței simultane de nitrificare (Eff% N-NH4) și eficiență de 

denitrificare (Eff% N) în procesul de epurare a apelor uzate la diferite temperaturi, pe 

baza parametrilor fizico-chimici determinați experimental, pentru stația de epurare a 

apelor uzate din Căușeni 

Nr. Temp. 

CCOCr 

influent 

CCOCr 

efluent. 

N-NO3 

efluent 

N-NO2 

efluent 

N-NH4 

influent 

N-NH4 

efluent 

Eff  

N-NH4 

Eff 

N 

 

oC gO2/m3 gO2/m3 g/m3 g/m3 g/m3 g/m3 % % 

1 9.1 462 109.3 42.9 6.8 82.5 16.5 80.0 19.8 

2 10.2 535.7 118.2 36.5 4.6 65.7 2.26 96.6 34.0 

3 15.1 522.6 116.4 42.5 0.05 70.4 0.66 99.1 38.6 

4 15.9 556.8 93.1 12.1 0.19 49.5 2.41 95.2 70.2 

5 17.3 616.2 99.1 1.65 8.11 103.3 7.9 92.4 82.9 

6 17.6 488.3 73.2 16.7 0.11 69.0 0.72 98.9 74.1 

7 20.8 493.7 96.6 5.32 0.03 65.3 0.43 99.3 91.1 

8 20.4 341.1 29.5 6.3 0.11 61.2 0.62 98.8 88.6 

9 25.4 622.5 64 13.4 0.45 79.8 0.94 98.8 81.5 

Din Tabelul 3.1, este evident că nitrificarea atinge o eficiență de până la 99,3%. 

Simultan, denitrificarea are loc la rate cuprinse între 19,9% și 91,1%, ceea ce este corelat 

fundamental cu temperaturile apei uzate tratate. Datele prezentate în tabelul 3.1 indică faptul că 

1 

4 
 -    

 20,00  
 40,00  
 60,00  
 80,00  

 100,00  
 120,00  
 140,00  

  
10  

  
11  

  
12  

  
13  

  
14  

  
15  

  
16  

  
17  

  
18  

  
19  

  
20  

  
21  

  
22  

  
23  

  
24  

  
25  

  
26  

ox
ig

en
 d

izo
lv

at
, m

g/
L 

Ci
, N

-N
H4

 , 
m

g/
L 

t, oC 

16 
 

prin creșterea concentrației. a biomasei de microorganisme și utilizând surse interne de carbon 

din spațiul intercocular, fără a fi nevoie de injectarea unei surse externe 

Dimensiunile coconilor dezvoltați au variat între 2 mm și 16 mm în lungime și 1,5-2,5 

mm în diametru, cu o densitate de conglomerat de microorganisme ajungând până la 58 g/L, de 

aproximativ 20 de ori mai mare în comparație cu concentrația de nămol activ din bioreactor 

(Vișnevschi 2024). 

3.2 Calculul cinetic al potențialului de nitrificare și denitrificare în fluxul tehnologic 
continuu al stației de epurare Căușeni 
 

Pentru estimarea potențialului de oxidare a amoniului în fluxul tehnologic al stației de 

epurare a apelor uzate nou construită din orașul Căușeni, a fost utilizată ecuația pentru 

determinarea vitezei de nitrificare în sistemele cu nămol activ în suspensie, aplicată folosind 

modelul cinetic ASM (Henze et al. 2006) și ecuația bilanțului de masă (3.1) pentru sistemul de 

epurare a apelor uzate de reciclare: 

  ·          -  ρNH4,s·  V  =    ·         +     ·                                                                   (3.1)                                           
unde      ,     reprezintă debitele de influent, efluent și exces de nămol din sistem, m³/zi și 

      ,       ,         sunt concentrațiile respective de N-NH4, g/m³. 

Apoi, ecuația de estimare a potențialului de oxidare a amoniului, dedusă în teză, în procesul de 

epurare al stației de epurare a apelor uzate este următoarea: 

       =  
  · 

 
        

·                              
               

   
           

   
                       ) 

· XBa +                                                                                                                                              (3.2) 

 Pentru calculul diagramei 3-D și a tabelului numeric de estimare a potențialului de 

oxidare a amoniului în fluxul tehnologic, coeficienții stoichiometrici și constantele din ecuația 

(3.2) pentru fiecare proces și substrat, provenite din ASM1 (Henze et al. 2006), precum și au 

fost utilizați parametrii de funcționare și operaționali ai stației.  

Prin înlocuirea a parametrilor operaționali pentru stația studiată în ecuația 3.2, cu Qi = 

1200 m³/zi, V = 800 m³, MLSS (Mixed Liquor Suspended Solids) = 2000 g/m³ și NH4⁺  = 2,0 

g/m³, datele sunt reprezentate grafic într-un diagramă 3D (Fig. 3.3) Studiul a produs o serie de 

diagrame 3D bazate pe valori variabile ale parametrilor operaționali. 



17
17 

 

 
Figura 3.3  Diagrama 3-D pentru estimarea potențialului de oxidare a amoniului în fluxul 

procesului stației de epurare 

Pentru a demonstra simultaneitatea proceselor de nitrificare și denitrificare în apele 

uzate în cadrul unui singur flux aerat al stației de epurare a apelor uzate Căușeni, fără a delimita 

zonele oxice și anoxice, eficiența fiecărui proces a fost calculată la diferite temperaturi  

Tabelul 3.1 Calculul eficienței simultane de nitrificare (Eff% N-NH4) și eficiență de 

denitrificare (Eff% N) în procesul de epurare a apelor uzate la diferite temperaturi, pe 

baza parametrilor fizico-chimici determinați experimental, pentru stația de epurare a 

apelor uzate din Căușeni 

Nr. Temp. 

CCOCr 

influent 

CCOCr 

efluent. 

N-NO3 

efluent 

N-NO2 

efluent 

N-NH4 

influent 

N-NH4 

efluent 

Eff  

N-NH4 

Eff 

N 

 

oC gO2/m3 gO2/m3 g/m3 g/m3 g/m3 g/m3 % % 

1 9.1 462 109.3 42.9 6.8 82.5 16.5 80.0 19.8 

2 10.2 535.7 118.2 36.5 4.6 65.7 2.26 96.6 34.0 

3 15.1 522.6 116.4 42.5 0.05 70.4 0.66 99.1 38.6 

4 15.9 556.8 93.1 12.1 0.19 49.5 2.41 95.2 70.2 

5 17.3 616.2 99.1 1.65 8.11 103.3 7.9 92.4 82.9 

6 17.6 488.3 73.2 16.7 0.11 69.0 0.72 98.9 74.1 

7 20.8 493.7 96.6 5.32 0.03 65.3 0.43 99.3 91.1 

8 20.4 341.1 29.5 6.3 0.11 61.2 0.62 98.8 88.6 

9 25.4 622.5 64 13.4 0.45 79.8 0.94 98.8 81.5 

Din Tabelul 3.1, este evident că nitrificarea atinge o eficiență de până la 99,3%. 

Simultan, denitrificarea are loc la rate cuprinse între 19,9% și 91,1%, ceea ce este corelat 

fundamental cu temperaturile apei uzate tratate. Datele prezentate în tabelul 3.1 indică faptul că 

1 

4 
 -    

 20,00  
 40,00  
 60,00  
 80,00  

 100,00  
 120,00  
 140,00  

  
10  

  
11  

  
12  

  
13  

  
14  

  
15  

  
16  

  
17  

  
18  

  
19  

  
20  

  
21  

  
22  

  
23  

  
24  

  
25  

  
26  

ox
ig

en
 d

izo
lv

at
, m

g/
L 

Ci
, N

-N
H4

 , 
m

g/
L 

t, oC 



18 19 
 

4. ESTIMAREA IMPACTULUI URBANIZĂRII ȘI A POTENȚIALULUI DE EPURARE 

ÎN REPUBLICA MOLDOVA 

4.1 Optimizarea proceselor de nitrificare prin utilizarea ecuațiilor cinetice în sistemele de 

epurare cu nămol suspendat 

 Lucrarea propune o abordare inovatoare și practică pentru operatorii stațiilor de 

epurare a apelor uzate, sugerând utilizarea ecuațiilor cinetice elaborate pentru procesele de 

nitrificare în sistemele clasice de epurare bazate pe nămol suspendat. Cu alte cuvinte, rezultatele 

calculelor ne oferă posibilitatea de estimare a potențialului de epurare pentru stația analizată 

pentru ajustarea parametrilor operaționali (oxigenul dizolvat în bazinul de aerare, doza de nămol 

și debitul influentului) în scopul intensificării procesului și atingerea rezultatelor scontate sau 

planificate. 

 Ecuația dedusă (3.2) permite simularea diferitelor scenarii de operare și ajustarea 

parametrilor de proces pentru a maximiza eficiența eliminării poluanților. Simulările permit 

testarea rapidă a numeroase scenarii de operare, fără a interveni fizic în proces pentru a 

identificarea condiții optime de funcționare, cum ar fi concentrația optimă de oxigen dizolvat, 

doza de nămol sau viteza de recirculare.  

 Pentru validarea ecuației propuse în adaptarea parametrilor operaționali ai unei stații 

de epurare funcționale, au fost comparate rezultatele experimentale cu cele calculate. În cadrul 

acestui calcul, s-au utilizat date tehnice, inclusiv volumul bazinelor de aerare, date operaționale 

precum debitul influentului, concentrația de oxigen dizolvat în bazinele de aerare, doza de 

nămol activat, precum și parametrii fizico-chimici ai influentului și efluentului stației. Ca zonă 

de studiu au fost folosite stațiile de epurare mun. Chișinău și or. Cricova. 

Verificarea și validarea ecuației (3.2) și modelul cinetic aplicat pentru simularea procesului de 

nitrificare în nămolul activ a fost evaluat pe baza analizei erorii absolute medii, erorii relative 

medii și coeficientului de determinare R². Rezultatele obținute indică o eroare absolută medie de 

3.454 mg/L și o eroare relativă medie de 5.70%, ceea ce reflectă o precizie acceptabilă a 

predicției concentrațiilor de amoniu oxidat. Totuși, valoarea coeficientului de determinare R² de 

0.709 sugerează o corelație bună între valorile modelate și cele experimentale, evidențiind faptul 

că modelul captează 71% variabilitatea procesului real (Mehrani et al, 2021). 

Aceste rezultate indică faptul că modelul este utilizabil în scopuri operaționale și de 

predicție, iar pentru a crește acuratețea estimărilor în contextul epurării apelor uzate din 

Republica Moldova este necesară o calibrare, cercetările și investigațiile pe acest segment fiind 

în lucru, pe o bază de date mai amplă (Mehrani et al, 2022). 

Prin aplicarea acestei ecuații cinetice, operatorii pot modula și ajusta parametrii operaționali 

critici ai stației, cum ar fi concentrația de oxigen dizolvat în bazinele de aerare, doza de nămol 

18 
 

prezența coconilor conglomerate de microorganisme în nămolul activat în fluxul tehnologic 

inițiază și intensifică procesul de nitrificare și denitrificare în condiții de aerare continuă, 

datorită funcționării peliculei biologice din coconi. 

Pentru evaluarea proceselor care au loc în fiecare compartiment separat sau prelevat 

probe din influent, proba mixtă de influent și nămolul reciclat, după primul compartiment 

(bazin) de aerare, după al doilea compartiment de aerare, după al treilea compartiment de aerare 

(fiind trei succesive), după unitatea de biofiltru si din efluent. In așa mod se poate construi 

profilul de concentrații a tuturor elementelor estimate pe tot fluxul tehnologic. 

Procesul de denitrificare este evident din pantele înclinate de nitrificare (oxidarea amoniului 

după scăderea concentrației de N-NH4) și denitrificare din pantele înclinate de reducere a 

azotaților (scăderea concentrației de N-NO3), ce are loc pe baza consumului de carbon ca sursă 

de substrat pentru proces din CCOCr disponibil în primul rezervor de aerare și mai pronunțat în 

compartimentele următoare ce se datorează consumului de substrat format în interiorul coconilor 

conglomerate de microorganisme prin liză bacteriană în zona intercoculară anaerobă, sursa de 

carbon din apa uzată (CCOCr) fiind deja oxidată în compartimentele 1 și 2 (Povar et al. 2024; 

Povar și Vișnevschi 2025). 

Provocarea tehnică abordată de instalația și procesul de epurare a apelor uzate 

dezvoltate constă în capacitatea sa de a funcționa fără a fi nevoie de introducerea suplimentară a 

unui suport plutitor (cum ar fi nisip, particule de cărbune activ, rășină și altele) pentru atașarea și 

dezvoltarea mediului bio-film, și fără a fi necesară introducerea unei surse externe de carbon  

pentru a asigura procesul de denitrificare. Procesul de epurare biologică a apelor uzate 

municipale cu nitrificare și denitrificare simultană se caracterizează prin utilizarea coconilor de 

conglomerat ai peliculei biologice, care crește concentrația de masă a microorganismelor și 

utilizarea unei surse interne de carbon din spațiul intracocular, fără a fi nevoie de injecție 

externă. Aceasta se datorează lizei și hidrolizei microorganismelor din spațiul intracocular, 

asigurând un mediu anaerob, susținut de coconi. În aceste zone centrale, unde oxigenul și 

azotații sunt practic absenți, au loc procese anaerobe precum fermentația și liza bacteriană. 

Aceste procese contribuie la descompunerea materialelor organice complexe în compuși mai 

simpli care pot fi utilizați de alte microorganisme din straturile exterioare. Acest lucru asigură o 

eficiență sporită în îndepărtarea compușilor organici și elementelor biogene din apele uzate. Ca 

urmare, se realizează o creștere a gradului de purificare a substanțelor organice și biogene, 

simplificând echipamentele și configurațiile de construcție, putând fi integrate în construcțiile 

existente, reducând volumele de deșeuri generate în procesul de epurare biologică. 

 



1919 
 

4. ESTIMAREA IMPACTULUI URBANIZĂRII ȘI A POTENȚIALULUI DE EPURARE 

ÎN REPUBLICA MOLDOVA 

4.1 Optimizarea proceselor de nitrificare prin utilizarea ecuațiilor cinetice în sistemele de 

epurare cu nămol suspendat 

 Lucrarea propune o abordare inovatoare și practică pentru operatorii stațiilor de 

epurare a apelor uzate, sugerând utilizarea ecuațiilor cinetice elaborate pentru procesele de 

nitrificare în sistemele clasice de epurare bazate pe nămol suspendat. Cu alte cuvinte, rezultatele 

calculelor ne oferă posibilitatea de estimare a potențialului de epurare pentru stația analizată 

pentru ajustarea parametrilor operaționali (oxigenul dizolvat în bazinul de aerare, doza de nămol 

și debitul influentului) în scopul intensificării procesului și atingerea rezultatelor scontate sau 

planificate. 

 Ecuația dedusă (3.2) permite simularea diferitelor scenarii de operare și ajustarea 

parametrilor de proces pentru a maximiza eficiența eliminării poluanților. Simulările permit 

testarea rapidă a numeroase scenarii de operare, fără a interveni fizic în proces pentru a 

identificarea condiții optime de funcționare, cum ar fi concentrația optimă de oxigen dizolvat, 

doza de nămol sau viteza de recirculare.  

 Pentru validarea ecuației propuse în adaptarea parametrilor operaționali ai unei stații 

de epurare funcționale, au fost comparate rezultatele experimentale cu cele calculate. În cadrul 

acestui calcul, s-au utilizat date tehnice, inclusiv volumul bazinelor de aerare, date operaționale 

precum debitul influentului, concentrația de oxigen dizolvat în bazinele de aerare, doza de 

nămol activat, precum și parametrii fizico-chimici ai influentului și efluentului stației. Ca zonă 

de studiu au fost folosite stațiile de epurare mun. Chișinău și or. Cricova. 

Verificarea și validarea ecuației (3.2) și modelul cinetic aplicat pentru simularea procesului de 

nitrificare în nămolul activ a fost evaluat pe baza analizei erorii absolute medii, erorii relative 

medii și coeficientului de determinare R². Rezultatele obținute indică o eroare absolută medie de 

3.454 mg/L și o eroare relativă medie de 5.70%, ceea ce reflectă o precizie acceptabilă a 